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V týchto dňoch oslavujeme 1150. výročie príchodu Cyrila a Metoda. 
Zahaľujú ich mýty, no odkaz byzantskej misie pre Slovanov nemožno 
spochybniť. Vytvorili hlaholiku, preložili 
prvé texty. Podali unikátny 
diplomatický výkon, keď porazili 
trojjazyčníkov a presvedčili pápeža 
Hadriána II., aby sa 4. liturgickým jazykom popri latinčine, gréčtine 
a hebrejčine stala staroslovienčina. Čo sa do 20. 
storočia iným nepodarilo. 

Slávni slovanskí vierozvestcovia sv. Cyril 
a Metod tvoria v dejinách Slovanov, a zvlášť 
Slovákov, jednu z najdôležitejších kapitol. Pochádzali 
zo Solúna (Thessaloniké). 

Roku 863 teda Konštantín a Metod spolu 
s niekoľkými spoločníkmi opustili svoju rodnú zem, aby 
prišli na Veľkú Moravu a šírili tu kresťanstvo 
a kultúru. Správne pochopili, že ak chcú byť úspešní, 
musia sa prispôsobiť rečou i kultúrou miestnemu 
obyvateľstvu. 

Konštantín, ešte predtým, než odišli na svoju 
misiu, zostavil pre Slovanov písmo, ktoré je dnes 
známe ako hlaholika. Tá sa považuje za predchodkyňu 
cyriliky, písmo, ktoré dostalo meno práve po sv. 
Cyrilovi. Do jazyka preložili dokonca aj celú liturgiu 
(texty bohoslužieb) a takisto aj časť Biblie. 

Bola to veľká revolúcia v tom čase, keďže pri 
bohoslužbách sa používali len tri jazyky: gréčtina, hebrejčina a latinčina. 

Keď zistili, že na našom území sa slávi liturgia v západnom (latinskom, 
rímskom) obrade, prispôsobili sa tomu, hoci predtým slúžievali 

v byzantskom obrade. 
V roku 867 sa vydali na cestu do 
Ríma, aby získali povolenie slúžiť 
latinskú liturgiu v reči ľudu. 

Konštantín sa však už nikdy nevrátil na územie Veľkej Moravy. 
V Ríme ochorel, vstúpil do kláštora, prijal meno 
Cyril a zakrátko tam 14. februára roku 869 zomrel. 
Pápež Hadrián II. dal Metodovi list pre slovienskych 
vladárov, ktorý obsahuje vyhovenie všetkým trom 
požiadavkám: ustanovenie školy na čele s Metodom, 
vysvätenie slovienskych učeníkov na rozličné stupne 
kňazstva a potvrdenie slovanskej bohoslužobnej reči. 
Tento dokument patrí k najdôležitejším v histórii 
Slovenska. 
Sviatok sv. Cyrila pripadol na 14. februára a sv. 
Metoda na 6. apríla. Chorvátsko, Čechy, Morava 
a Slovensko však dostali povolenie sláviť pamiatku 
obidvoch naraz, a to 5. júla. 
31. decembra 1980 vyhlásil pápež Ján Pavol II. 
solúnskych bratov sv. Cyrila a Metoda za 
spolupatrónov Európy. Ich sviatok u nás sa stal 
slávnosťou. Uctievame si ich ako tých, ktorí stáli pri 
kultúrnom a náboženskom zrode nášho národa. Ich 
vplyv – dedičstvo otcov, ako zvykneme hovorievať – 

cítiť dodnes. 
Spracoval Ján Benka 

Mgr. E. Valková a Mgr. K. Cíbiková 

APOŠTOLI SLOVANOV 

Minulý mesiac v Banke: 
 

� SA NARODILI 

 Ema Kubánová 
 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Mgr. Art Alexandra Kališová a Ing. Miloš Luknár 

  
 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 

50 rokov: Viera Jánošková  
60 rokov: Ladislav Škrabák 

70 rokov: Emília Víteková, Magdaléna Bédiová 
80 rokov: Helena Čirková 

85 rokov: Helena Homolová  
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

Upozorňujeme občanov, ktorí nechcú mať zverejnené jubileum v Hlásniku,  
nech to oznámia redakcii mesiac dopredu. Redakcia. 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Ivan Pišný, Jozef Danninger, Viktor Štefanec,  
Alexandra Antalová 

OTJ BANKA – súťažný ročník 2012/2013 
Dokončenie z minulého čísla. 

Svätí Cyril a Metod na pamätnej tabuli v Bazilike Santa 
Maria Maggiore v Ríme. Autorom je Marián Polonský, 
rodák  z Moravian nad Váhom. Model z bronzu a kameňa 
vystavuje Galéria Jána Koniarka v Trnave. 

 Hoci najväčšie oslavy 1150. výročia príchodu solúnskych bratov 
Konštantína a Metoda na Veľkú Moravu sa uskutočnili v júli,  vyučujúce 
Základnej školy s materskou školou Banka pripravili pre žiakov I. a II. 
stupňa v júni dopoludnie na veľmožskom dvore Kostolec – Ducové z 9. 
storočia.  Jeho súčasťou je ohradený areál s palisádovým opevnením a 
bránou,  vnútornými palisádami, murovaným pôdorysom rotundy a 
základmi obytných a niekoľkých hospodárskych budov. 
Po príchode na Kostolec žiaci I. stupňa zapichli do zeme vlajky so 
svojím menom v hlaholike a prezentovali projekty o období príchodu 
Konštantína a Metoda na územie Veľkej Moravy. Oboznámili sa 
s flórou a faunou Považského Inovca, pokračovali súťažou Nájdime 
Rastislavov poklad. Na záver si z 3 vyhliadkových miest vychutnali 
pohľad na panorámu Piešťan a blízkeho okolia.  
 Žiaci II. stupňa sa v sprievode učiteľov na bicykloch presunuli po 

vážskom vale do obce Ducové a odtiaľ peši vystúpili na Kostolec. Tu bol pre nich pripravený zaujímavý program. Rozdelili sa do piatich 
družstiev, v každom boli zastúpení žiaci z piateho až ôsmeho ročníka. Deviataci fungovali ako animátori pri každom súťažnom tíme, 
odovzdávali súťažiacim lístky s otázkami a úlohami a kontrolovali správnosť odpovedí.  
 Úlohou súťažiacich bolo postupne vyriešiť 13 úloh, pričom správne riešenia mohli nájsť na náučných tabuliach v areáli Kostolca. 
Čerpať však museli aj zo svojich vedomostí a znalostí slovenčiny, dejepisu, geografie a biológie. Víťazné družstvo získalo ako odmenu 
diplom, repliku cyrilometodského kríža a, samozrejme, potlesk od ostatných súťažiacich a spolužiakov. 
 Na záver si najmladší piataci vyskúšali geocaching v areáli Kostolca, kde sa im podarilo nájsť ukrytú „kešku“. Žiaci sa počas 
súťažného dopoludnia nielen dobre zabavili, ale zároveň oprášili svoje vedomosti, podporili ducha tímovej spolupráce a pripomenuli si 
tých, ktorí nám pred 1150 rokmi priniesli prvé písmo. Vydarené dopoludnie pre žiakov zorganizovali vyučujúce 2. – 9. ročníka v spolupráci 
s RNDr. K. Šišanovou. Cyrilometodský kríž z modelovacej hmoty  vytvorila vychovávateľka ŠKD Bc. J. Ščípová. 
 

Živá história 
  Žiaci 2. a 4. ročníka na Kostolci... 

  Žiaci II. stupňa na Kostolci... 

NOHEJBALOVÝ KLUB BANKA  
poriada  

IX. ročník  
turnaja amatérskych  
3-členných družstiev 

 

V NOHEJBALE 
O POHÁR STAROSTU 

 

v sobotu 24.8.2013 o 8.30 hod. 
v priestoroch školského dvora ZŠ Banka. 

Prihlášky do 23.8.2013 na tel. č. 0910834359. 
Zápisné na 1 člena v družstve je 5 €.  
  Občerstvenie: guláš, pivo, alko, nealko.             

 
 

VÝVOZ SEPAROVANÝCH KOMODÍT  
V 2. POLROKU 2013 

 

Odvoz plastov - PET fľaše a ostatné plasty 
30.8., 11.10. a 22.11.2013 vždy v piatok. 

 

Zberový papier v plastových 240 l kontajneroch 
6.9., 18.10. a 29.11.2013 vždy v piatok. 

 

Zberové sklo v plastových 1100 l kontajneroch 
13.9., 25.10., a 6.12.2013 vždy v piatok. 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada: Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  
Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

DRUŽSTVO  ŽIAKOV  
 

Ešte minulú sezónu  všetci hráči hrali za  prípravku. Prechod do žiackej kategórie v tomto 
ročníku bol pre chlapcov náročný, no zároveň veľmi poučný. Cieľ, ktorý sme si stanovili – 
a to udržať sa v súťaži a nevypadnuť, sme splnili. Mali sme najmladšie mužstvo, ktorého 
vekový priemer je 12 rokov. Za optimálnych podmienok má družstvo predpoklad 
výkonostne stúpať a pohybovať sa v pokojnejších vodách tabuľky. Za bojovnosť 
a nasadenie v zápasoch ale aj v tréningovom procese chcem chlapcom poďakovať 
a zaželať im v ich  ďalšom futbalovom rozvoji veľa športového šťastia a optimizmu. 
Vyslovujem poďakovanie vedúcemu družstva žiakov pánovi MUDr. Hečkovi Viliamovi 
a všetkým rodičom, ktorí mi u tohto družstva pomáhali. 
Konečná tabuľka 2012/2013: 

Góly za družstvo dali: Kotlár Ľuboš 6, 
Seman Andrej 2, Markech Daniel 1, 
Markech Libor 1, Jurák Martin 1, 
Dékaň Adam 1, Ludwig Daniel 1.  
Družstvo nastupovalo v tejto 
zostave - brankári: Hečko Matúš, 
obrancovia: Seman Andrej, Juliny 
Adrián, Dékaň Adam, Ludwig Daniel, 
Kičin Filip, stredoví hráči: Jurák 
Roman, Jurák Martin, Markech Libor, 
Tóth Nicolas, útočníci: Markech 
Daniel, Kotlár Ľuboš, Kohút Alexander, 
Lacuška Branislav. 
                                                                                               

 
DRUŽSTVO PRÍPRAVKY 

 

Naši najmenší futbalisti nás príjemne prekvapovali a v každom zápase sa snažili vyhrať, čo 
sa im aj darilo. V zápase pravdy sme v domácom prostredí iba remizovali s družstvom z 
Veľkých Kostolian 0:0  a tým sme obsadili konečné druhé miesto v našej skupine, pričom 
veľký úspech bol tak blízko na dosah, stačilo nám vyhrať o gól.  
Konečná tabuľka 2012/2013: 

Strelci gólov: Kohút Alexander 23, 
Margetin Adam 7, Toth Nicolas 11, 
Lacuška Branislav 5, Somogyi Adrian 
5, Juríček Denis 1, Klieštinec Filip 2, 
Németh Bohuš 4, Kičin Filip 2, Chrenko 
Dávid 1. 
Zostava družstva - brankári: Hodul 
Michal, Juliny Gabriel, obrancovia:         
Tóth Nicolas, Németh Bohuš, Tábi 
Matúš, Patrik Tomáš, Kičin Filip, 
stredoví hráči:  Juríček Denis, 

Somogyi Adrian, Vido Filip, Bednáriková Natália, Kohút Sebastian, Vatrt Dominik, Vatrt 
Matúš, Chrenko Dávid, útočníci: Kohút Alexander, Margetín Adam, Lacuška Branislav, 
Klieštinec Filip. 
Aj pri tomto družstve chcem poďakovať všetkým rodičom, ktorí mi aktívne pomáhali pri 
organizácii majstrovských zápasov mimo našej obce, hlavne čo sa týka zabezpečenia 
prepravy družstva. 

 

Ing. Seman Miroslav – tréner družstva žiakov a prípravky 

Ďalšie číslo Hlásnika  
             vyjde koncom septembra 2013. 

Redakcia 

Olympijský deň 
Dňa 27.6.2013 sa v rámci Olympijského dňa konal na futbalovom ihrisku TJ Banka 
futbalový turnaj medzi zamestnancami a študentmi SPŠE Piešťany. Z víťazstva sa tešili 
zamestnanci, medzi ktorými sú i Dominik a Milan Gašparovci z Banky. 
                                                                                                                                                                                         Text a foto:  M. Chamrazová 



 

 

32. Zvyky našich predkov – 2. časť (obdobie 
leta a jesene) 
 

Naši slovanskí predkovia mali viacero 
zvykov sprevádzajúcich zber úrody, išlo najmä 
o žatevné zvyky, dožinky a hody. 

Predkresťanské, pohanské obdobie na 
území Slovenska trvalo až do konca 10. stor. 
Sv. Cyril a sv. Metod síce už v 9. stor., 
v období Veľkomoravskej ríše, šírili u nás 
kresťanstvo, osvojila si ho však iba 
nepatrná časť obyvateľstva, väčšinou 
príslušníci vládnucej vrstvy. 

V pohanskom období sa najčastejšie 
sialo proso. Keď nadišiel čas žatvy, vzali 
trochu z prosného semena do dierkovanej 
varechy, pozdvihli ju k nebu a požiadali 
o dobrú úrodu. 

Po žatve svoju radosť z novej úrody 
oslávili formou dožinkovej slávnosti. Medzi 
hlavné dožinkové obrady patrilo prinášanie 
obety príslušnému pohanskému božstvu 
a kolektívna hostina celého rodu (rod sídlil 
v osade a pozostával z viacerých rodín). Vtedy 
ešte neboli zemepáni, ľudia boli slobodní, 
polia, lesy a rieky boli ich spoločným 
vlastníctvom. Členovia rodu hospodárili 
spoločne, obilie, plodiny, dobytok a úlovky sa 
rozdeľovali medzi jednotlivé rodiny. 

Po prijatí kresťanstva cirkev pod prísnymi 
trestami zakázala niektoré staršie obrady, 
najmä tie, ktoré boli spojené s oslavou 
pohanských božstiev. Zachovali sa len tie 
zvyky a obyčaje, ktoré boli spojené so žatvou 
a vyjadrovali radosť z novej úrody. 

Žatvu musel gazda zvládnuť sám spolu 
s členmi domácnosti, alebo si najal žencov. 
O stravovanie žencov sa starala gazdiná. Prvé 

zožaté obilie dal gazda ihneď vymlátiť 
a zomlieť, aby sa po ukončení žatvy mohlo 
pripraviť jedlo z novej múky. Pri ukladaní 
snopov z prvého voza nesmel nikto prehovoriť, 
všetci chodili čo najtichšie, aby ich myši 
nepočuli. Ku koncu žatvy uvili ženy z klasov 
dožinkový veniec, ktorý pokropili svätenou 
vodou a uložili do komory. 

Osobitné zvyky boli na veľkostatkoch, kde 
prichádzali ženci najmä z málo úrodných 

oblastí. Na žatvu prichádzali nielen dospelí, ale 
aj chlapci a dievčatá. Uzatvárali sa priateľstvá, 
ktoré pretrvávali po celý život. 

Dožinkový veniec mal rôzne formy, buď 
ho niesli na rukách, alebo ho dali niektorému 
dievčaťu na hlavu. Odovzdávanie venca bolo 
spojené s prednesením vinša, v ktorom ženci 
spomenuli svoju ťažkú prácu a majiteľovi 
veľkostatku zaželali dobrú úrodu. Ten pre nich 
pripravil bohaté pohostenie. 

Dožinkové slávnosti usporadúvalo aj 
Jednotné roľnícke družstvo v Banke, ktoré 
v rokoch 1957 až 1975 úspešne hospodárilo. 
Družstevníčky zhotovili z obilia a kvetín 
veniec. Na dvore družstevného domu sa 
zhromaždili všetci účastníci žatvy. Zahrala 
dychovka, ženy zaspievali žatevné piesne 
a veniec odovzdali predsedovi družstva. 
Nasledovala hostina a dlhotrvajúca zábava. 

Ďalším významným sviatkom našich 
predkov boli hody. 

V pohanskom období sa hody konali 

začiatkom jesene po ukončení všetkých 
poľnohospodárskych prác. Po žatve totiž 
nasledoval ešte zber ďalších plodín. Hody 
v tých časoch boli kolektívnou hostinou 
a zábavou všetkých členov rodu, na ktorej 
konzumovali dary polí, lesov a riek. 

V stredoveku cirkev rozhodla, že hody sa 
budú konať ku dňu posvätenia farského 
kostola, alebo dňa patróna, ktorému bol kostol 
zasvätený. 

Deň pred začiatkom hodovej slávnosti 
boli domy vyčistené, gazdiné mali 
navarené a napečené všetko, čo žiadala 
obyčaj – koláče, mäso, pripravená bola 
pálenka alebo hriate s medom a škoricou, 
víno a pod. Prišli aj príbuzní a priatelia 

z okolitých dedín. Medzi hodové zvyky patrilo 
okrem úpravy a opravy obydlia aj odkladanie 
starých šiat a obliekanie nových. 

Na ďalší deň sa slúžila hodová omša. 
Nasledovala zábava v hostinci alebo u richtára, 
ktorý za feudalizmu predával nápoje zo 
zemepanského pivovaru a pálenice. Potom sa 
išlo domov na obed, pričom sa niektorí dali 
odprevadiť muzikantmi. Popoludní zábava s 
hudbou, spevom a tancom pokračovala hlboko 
do noci. 

Hlavnou atrakciou dňa bývalo verejné 
stínanie hlavy kohútovi. Ďalšou zábavou bolo 
predvádzanie skroteného medveďa, pre 
hodovníkov boli pripravené kolotoče 
a hojdačky. 

Hodové slávnosti sa konali aj v Banke. 
Keďže tunajší kostol je zasvätený sv. 
Martinovi, hody sa konajú nasledujúcu nedeľu 
po Martinovi (11. november).  

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

• Každoročne sú evidovaní a odmenení žiaci s výborným 
prospechom a úspešne reprezentujúci školu v okresných a krajských  
súťažiach. 
Diplom RŠ a vecnú odmenu OZ pri ZŠ Banka dostali L. Schmitt, 3. 
tr., N. Bednáriková, R. Hašanová, M. Lacko a  B. Németh, 4. tr., A. 
Jánoška a T. Lúčna, 5. tr., T. Červeňanská, M. Jankechová a P. 
Jarošová , 6. tr., M. Lúčny a S. Schmitt, 7. tr.,  D. Bieliková a A. 
Jarošová, 9. tr.  
Pochvalné uznanie za reprezentáciu školy s vecnou odmenou  OZ  
pri  ZŠ Banka dostali  S. Gažová, R. Ročiak a F. Sova, 1. tr., Martin 
Chalás a R. Rigo, 2. tr., E. Bednárová, R. Buchman, D. Čársky, D. 
D. Kusovský, T. Vajling, D. Vatrt a J. Lee Yaxley, 3. tr.,  V. 
Drahovská, D. Vetríková, 4. tr., K. Klampárová a  M. Šmehlík, 5. 
tr., Z. Chalásová a B. Julinyová ,7. tr. a O. Kovchar, 8. tr. 
• Každý žiak mal možnosť pozitívne prejaviť svoje schopnosti, byť 
v niečom úspešný a zároveň získať body pre svoju triedu do Súťaže 
tried.   
V 13. ročníku Súťaže tried boli úspešné: 
- na I. stupni   -    3. trieda pod vedením TU Mgr. E. Valkovej,                                                      
- na II. stupni   -   5. trieda pod vedením TU Mgr. Z. Barančíkovej.  
• Siedmemu ročníku nohejbalového turnaja žiakov O pohár 
prezidenta NK Banka počasie veľmi neprialo. Dva termíny museli 
byť preložené a turnaj sa uskutočnil v poslednom možnom termíne 
školského roka 2012/2013 27. júna v rámci Olympijského dňa 
organizovaného Trnavským olympijským klubom v spolupráci 
s Trnavským samosprávnym krajom. 
Vedenie ZŠ s MŠ Banka v mene všetkých žiakov aj touto cestou 
ďakuje členom NK za výbornú organizáciu turnaja, občerstvenie pre 
všetky deti a hodnotné ceny pre víťazné družstvá. 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

VÝROKY DETÍ 
 

Adopcia dieťaťa je oveľa lepšia možnosť, ako pôrod.  
Rodičia si sami môžu vybrať dieťa a nemusia  

za každú cenu prijať to,  
čo práve dostanú.  

 Už po 21 – krát sa na mnohých miestach Slovenska rozhoreli „vatry 
zvrchovanosti“. Táto tradícia je spojená so 17. júlom 1992, keď bola prijatá 
Deklarácia o zvrchovanosti Slovenska. Touto deklaráciou Slovenská 
národná rada vyhlásila zvrchovanosť Slovenskej  republiky ako základ štátu 
slovenského národa. Tisícročný sen Slovákov o sebaurčení a existencii 
samostatného národného štátu sa stal skutočnosťou. 
     Na znak úcty všetkých našich občanov k novodobým dejinám 
slovenského národa sa v sobotu 13. júla opäť rozhorela aj nad našou obcou 
na AHOJI - Vatra zvrchovanosti. 
     Zapaľovanie vatry nad našou obcou sa už stalo tradíciou. Horiaca vatra je 
pre nás už po niekoľko rokov symbolom splnenia dávnych túžob našich 
otcov, dedov a pradedov, symbolom slobody a samostatnosti, symbolom 
zvrchovanosti Slovenskej republiky. 
     Oslavy zvrchovanosti prilákali v sobotu na kopec Ahoj  veľké množstvo 
občanov obce, ľudí z blízkeho okolia  a vzácnych hostí. Všetci prišli osláviť  
zvrchovanosť, pokochať sa prekrásnou prírodou a hlavne sa zabaviť. 
       Oficiálne otvorenie osláv začalo zaznením hymny SR. Nasledoval 
príhovor starostu obce. Starosta srdečne privítal všetkých prítomných, ktorí 
prišli do pekného prírodného prostredia na Ahoji a tým podporili dôstojné 
oslavy zvrchovanosti. Všetkým poprial príjemnú zábavu a posedenie pri 
dychovej hudbe Inovčanke a dobrom občerstvení. Prítomní poslanci  za 
zvuku fanfár  slávnostne zapálili  vatru. 
       Potom už začala bezprostredná zábava pri ľudových melódiách 
Inovčanky a reprodukovanej hudbe pána V. Klesňáka. 
      Tohtoročná Vatra zvrchovanosti sa vydarila na výbornú aj vďaka počasiu, 
ktoré akcii prialo. Účastníci sa zabávali, tancovali, spievali a len ťažko sa im 
na úsvite odchádzalo domov. 
      Najväčšiu zásluhu na tom majú organizátori akcie. Preto treba poďakovať 
všetkým tým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na príprave akcie 
a zabezpečili jej hladký priebeh. Ďakujeme  p. F. Rubintovi, p. Š. Krajčovi, p. 
P. Drápalovi, hudobníkom Inovčanky, p. V. Klesňákovi, členom 
dobrovoľného hasičského zboru, poslancom OZ, p. starostovi a všetkým 
sponzorom. 
       Ďakujeme za príjemne strávené chvíle a za perfektne pripravenú akciu. 
 

Redakcia 

Z VATRY ZVRCHOVANOSTI 

   S príchodom jari a pokračujúcim letom sa nám občas v mysli vynoria 
spomienky na detstvo, ako sme prežívali voľné chvíle v kruhu svojich blízkych 
a priateľov. Nie je žiadnym tajomstvom a mnohí mi to aj potvrdia, že približne vo 
veku dospievania prichádza u ľudí k akémusi obozretiu sa za minulosťou. Isteže 
u ľudí v pokročilom a v staršom veku sa tieto spomienky na zašlé časy znásobujú 
a je ich viac. Ja som sa rozhodol, že si spolu s vami zaspomínam, ako sme voľné 
chvíle prežívali v detskom a aj v dospievajúcom čase 
nášho života na našej dedine. 
   V štyridsiatych rokoch minulého storočia, teda po 
skončení druhej svetovej vojny, ale aj v ďalších rokoch, 
keď ešte televízia a iné technické vymoženosti ako 
počítač a mobily neboli, obľúbenou hrou u chlapcov bolo 
hranie sa na „gramorky“. Takto sme nazývali malé hlinené guľôčky, ktorými sme 
sa dokázali zabávať celé hodiny. Guľôčky mali samozrejme v iných 
regiónoch aj iné pomenovania, napr. na „guličky“ a pod. 
 Hry prebiehali na ulici, chodníku či v záhrade, na holej zemi, 
dostatočne zametenej a aj rovnej. Od jari do jesene to bola jedna 
z mnohých zábav, ktorej sa venovali prevažne chlapci. Keďže 
originálne guľôčky bol problém zohnať, chlapci si ich vyrábali sami – 
z blata. Sušili ich na slnku, aby boli dostatočne tvrdé a aby sa dobre 
gúľali. A aby boli od seba rozlíšiteľné, maľovali sme ich obyčajnými vodovými 
farbami. V obchodoch sa originálne guľôčky objavili až koncom päťdesiatych 
rokov min. storočia. 

   Aj pri tejto hre sa časom objavili nové „vymoženosti“ pre túto hru a to tým, že sa 
nám dostali do rúk oceľové guľôčky, ktoré boli o čosi väčšie ako hlinené, čím sa 
hra zdokonalila. Oceľové guľôčky sa obyčajne získavali z motorových ložísk 
starých, už vyradených traktorov a iných strojov a pochádzali z mesta. Mali tú 
výhodu, že boli oveľa ťažšie ako hlinené a preto pri vhodení do hry mali rovnú 
dráhu. Ak sa pri hre stretlo viacero kovových guľôčok, pri náraze do seba 

vydávali cinkotavý zvuk, preto sme ich nazývali „cikačky“. 
   Pravidlá hry boli veľmi jednoduché. Skupina troch – 
štyroch, ale i viacerých chlapcov vlastnila najmenej 10 – 
20 a aj viac guľôčok, s ktorými sa začalo hrať. Stačilo, 
aby jeden hráč odhodil pred seba približne na vzdialenosť 
3 – 4 metre guľôčky (gramorky). Druhý hráč sa snažil 

svojou guľkou jednu trafiť.  Stalo sa, že sa „na pľaci“ zhromaždilo aj viac guľôčok. 
Hráči sa pri triafaní sporadicky striedali. 
   Iný spôsob súťaženia bol taký, že v priestore bola obyčajne 
opätkom topánky, ale v lete aj pätou bosej nohy vyhĺbená jamka. 
Každý z hráčov vrhol do priestoru jamky po päť guľôčok naraz. Komu 
do jamky spadla čo i len jedna gramorka a bol prvý, mal výhodu 
ostatné dopraviť do jamky ukazovákom ruky. Ak sa mu to nepodarilo, 
pokračoval ďalší hráč, ktorý mal guľku najbližšie k jamke. 

   Čo keby si dnešní chlapci skúsili hrať na „gramorky“? Otcovia a dedkovia by ich 
to určite radi naučili a o pohyb by bolo postarané. 
                              Ján Benka 

Hry nášho detstva 

Guľôčky 

Nohejbalový turnaj žiakov ZŠ Banka 
 

Vo štvrtok dňa 27.6.2013  v rámci osláv MDD sa za príjemného počasia  v areáli 
základnej školy uskutočnil VII. ročník nohejbalového turnaja žiakov ZŠ o „Pohár 
prezidenta Nohejbalového klubu Banka“, ktorý usporiadal Nohejbalový klub 
Banka v spolupráci s vedením školy. Do turnaja sa prihlásilo 6 mužstiev z tried 
4. – 9. ročníka. 
     Všetkých zúčastnených privítali riaditeľka školy Mgr. Hrdinová a za NK 
Banka Ing. Rusnák ako  i členovia nohejbalového klubu. Po rozlosovaní a určení 
pravidiel sa začalo hrať. Víťazný pohár, ktorý bol jedným z lákadiel, zabezpečil 
NK Banka. Ceny do turnaja zabezpečili predovšetkým Martin Schmitt, PhD, Ing. 
Michal Rusnák, Mária Vidová. O občerstvenie pre všetkých žiakov sa postaral p. 
Rudolf Vlnka a Štefan Štefánka. Párky s horčicou, kečupom a  kofola povzbudili 
nielen súťažiacich nohejbalistov, ale aj povzbudzujúcich divákov – žiakov I. a II. 
stupňa. Bolo sa radosť pozerať, ako všetkým chutilo. 
     Na pekne upravenom ihrisku sa veľmi tuho bojovalo a podaktorí hráči zápasy 
prežívali s obrovským nasadením. Zápasy rozhodovali Jaroslav Vido, Ing. 
Michal Rusnák a Pavol Albert, ktorí sa svojej úlohy zhostili na výbornú a svojím 
príkladom hráčov nabádali ku športovým výkonom ako i športovému duchu a fair 
play hre. „Zápasy o prvé tri miesta ukázali, že hráči ovládajú umenie s loptou, 
prihrávky, ako aj hru  na site veľmi dobre a  že  sa na dopredu avizovaný  turnaj  
zodpovedne pripravovali,“ takto zhodnotil priebeh zápasov  prezident 
Nohejbalového klubu Banka Ing. M. Rusnák. 
     Na 1. mieste sa umiestnilo družstvo deviatakov v zložení T. Horňák, S. 
Rybárik a T. Trakalo, na 2. mieste skončili tiež deviataci M. Broš, D. Magál a M.  
Minčeff. Na treťom mieste sa  umiestnili siedmaci P. Baďura, A. Juliny a M. 
Matějka. Za najlepšieho hráča turnaja bol vyhlásený T. Trakalo. Ceny a diplomy 
s medailami  odovzdali riaditeľka školy Mgr. Hrdinová a p. Pavol Albert. Víťazný 
pohár, diplom  a cenu pre víťazné mužstvo ako i najlepšieho hráča turnaja 
odovzdal prezident NK Banka Ing. Michal Rusnák. 
      Športový sviatok sa vydaril nad očakávanie, patril určite medzi tie najlepšie, 
o čo sa hlavne zaslúžili všetci hráči svojím vynikajúcim správaním a športovým 
prístupom. Zavládla spokojnosť na oboch stranách a o to predsa ide. 

Dňa 27.06.2013 sa uskutočnilo 15. riadne zasadnutie Obecného 
zastupiteľstva obce Banka, na ktorom sa prejednalo nasledovné: 
• OZ po prerokovaní schválilo bez výhrad záverečný účet obce 
Banka za rok 2012. 
• OZ po prerokovaní schválilo bez výhrad hospodárenie obce Banka 
za rok 2012. 
• OZ po prerokovaní schválilo návrh na navýšenie výdavkov v 
rozpočte obce na práve prebiehajúce investičné akcie v obci: 
Rekonštrukcia budovy a okolia Materskej školy, Revitalizácia 
centrálnej zóny obce Banka a Výstavba 12-bytovky na Ceste Janka 
Alexyho v Banke. 
• OZ po prerokovaní žiadosti OTJ Banka, Bananská 35, 921 01 
Banka o navýšenie finančného príspevku na rok 2013 odsúhlasilo 
navýšenie príspevku o 3.000,- €  z dôvodu postupu do vyššej súťaže. 
• OZ po prerokovaní žiadosti MUDr. Palugu o poskytnutie 
priestorov na zriadenie ambulancie všeobecného lekára navrhlo 
nasledovné možnosti - miestnosť v novovybudovanej technickej 
budove, kde by sa však musel vyriešiť bezbariérový prístup pojazdnou 
schodiskovou plošinou alebo priestory bývalej hudobnej školy. 

Obecný úrad informuje 
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